
 

 
                                                                                                                                               ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 254 DEL 22/11/2019 

 

Oggetto:  Affidamento ed impegno spesa per il servizio di  pernottamento e colazione dei 

partners organizzatori della manifestazione “Break the limit”,   presso le strutture 

ricettive di  “ Case Tabarani” e “ Casale Drinzi” a Collesano. 

CODICE CIG  ZB82AC3C41 

 

IL DIRETTORE REGGENTE 
Nominato con   D.A. ARTA n. 135/GAB del 1/04/2019 con decorrenza in pari data 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  n.98/81 - 14/88 - 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 della 

L.R.  n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n° 30 del 22/02/2017 ad oggetto: “ Riorganizzazione delle strutture 

di   lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio n°4 del 21/07/2017, in adegua-

mento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione di Consiglio n. 4 del 28/03/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 

2019/2021 resa esecutiva, dall’ARTA con nota  prot n. 28465 del 30/04/2019  

VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del C.E. n.17 del 02/05/2019 ad oggetto:   

“Approvazione bilancio finanziario gestionale”. 

VISTA l’attestazione finanziaria dell’UOB n. 2 - Affari Finanziari; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UOB. n 3 

D E T E R M I N A 

         X  Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto 

Non approvare l’allegata proposta__________________________________________ 

_______________________________________//////_____________________________________

____ 

Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 

________________________/////_________________________________________________ 

         F.to     Il Direttore Reggente 

                  (Arch Rosario Lazzaro) 

 

 

 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

          

                      

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

U.O.B. 3 SVILUPPO,VALORIZZAZIONE ECONOMICA E  FRUIZIONE SOCIALE 

 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R. n.98/1981 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all'art art. l 

comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 

12/04/2005; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTA la determinazione  del Direttore n. 30 del 22/02/2017 ad oggetto:” Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio n. 4 del 21/07/2017, in 

adeguamento alle disposizioni di cui  al D.Lgs 118/2011 e s.m.i. 

VISTA la deliberazione del consiglio n 4 del 28/03/2019 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2019/2021 resa esecutiva dall'ARTA ,con nota prot n. 28465 del 30/04/2019 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri  del C.E. n 17 del 02/05/2019 ad 

oggetto “Approvazione bilancio finanziario gestionale” 

VISTA l’attestazione finanziaria dell’UOB n. 2 - Affari Finanziari; 
  
Premesso : 

 

➢ Che l’Ente Parco ai fini della promozione sociale, culturale e turistica, individua  anche 

nella realizzazione di eventi celebrativi, manifestazioni, iniziative, momenti importanti di 

valorizzazione del territorio, per i quali la collaborazione  con le associazioni promotrici 

può rappresentare un valore aggiunto oltre a significare un ulteriore e importante 

riconoscimento del ruolo e dell’importanza dell’associazionismo e del volontariato nella 

realizzazione degli obiettivi dell’Ente sul versante sportivo, ricreativo, culturale e 

ambientale;  

 

➢ Considerato che l’Ente intende sostenere momenti di integrazione e socializzazione svol-

ti anche mediante l’attività sportiva che si configura quale elemento fondamentale e indi-

spensabile per una crescita positiva, dal 22 al 24 novembre 2019   ha organizzato in  col-

laborazione con il C.I.P.(Coni provinciale paraolimpico) e la Fisdir ( Delegazione Regio-

nale Sicilia della Federazione Italiana Sport Paralimpici degli Intellettivo Relazionali) la  

seconda edizione autunnale della  manifestazione  “Break The Limit”; 
 

➢ Che nell’ambito della sopracitata manifestazione alle attività sportive si alterneranno  del-

le walk on slow  volte  alla  ri-scoperta di tesori architettonici e la realizzazione di percor-

si sensoriali a cura della Fondazione Villa delle Ginestre- Palermo, co-partner del progetto 

con l’Ente Parco delle Madonie;  

 

➢  Che l’Ente Parco delle Madonie congiuntamente ai partners con la realizzazione della 

suddetta manifestazione, intende sottolineare la necessità del cambiamento, riflettere  sul-

le modalità d’intervento, nella costante consapevolezza dell’importanza di innalzare e 

ampliare il grado di visibilità della disabilità, affinché essa si trasformi da una condizione 



 

di alcuni in un’esperienza condivisa da tutti, al fine di poter abbattere le barriere architet-

toniche ancora esistenti; 

 

➢ Che il programma delle attività redatto dall’Ente in occasione della manifestazione  

“Break the limit”, prevede il coinvolgimento dei comuni di Geraci Siculo, Collesano, 

Castelbuono, Isnello e Caltavuturo; 

 

➢ Che per motivi logistici scaturenti dal suddetto programma, è necessario garantire ai 

partners organizzatori della seconda edizione della manifestazione “Break The limit”, il 

pernottamento durante gli spostamenti nei Comuni coinvolti;  

 

➢ Vista la nota prot n. 31/Pres del 21/11/2019 con la quale il Commissario Straordinario ha 

invitato il Direttore a predisporre gli atti necessari per garantire il pernottamento dei 

partners organizzatori della seconda edizione della manifestazione “Break the limit”, per 

la notte del 23/11/2019; 

 

➢ Che, pertanto, occorre procedere all’affidamento del servizio di pernottamento e prima 

colazione nel comune di Collesano, per il 23 novembre p.v., per garantire un’ottimale 

organizzazione nella logistica degli spostamenti legati alle esigenze scaturenti dal 

programma, nonché le migliori condizioni di economicità per l’Ente; 

 

➢ Che dalle indagini conoscitive fatte per le vie brevi, sono risultate idonee a garantire il 

servizio di pernottamento e prima colazione per giorno 23/11/2019, le strutture  “Casale 

Drinzi” e l’Agriturismo “Case Tabarani” di Collesano; 

 

➢ Che il criterio di scelta del contraente è riconducibile all’ottimo rapporto qualità/prezzo, 

competenza ed affidabilità rispetto alla specificità del servizio richiesto; 

 

➢ Ritenuto adeguato esperire la procedura mediante l’affidamento diretto considerata 

l’urgenza, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.L. n.56/2017 e nel rispetto dei 

principi, di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, e trasparenza; 

  

➢ Che per le vie brevi, è stato richiesto apposito preventivo di spesa alle sopracitate 

strutture ricettiva per il seguente servizio: 

- pernottamento e colazione per il giorno 23/11/2019 per i partners organizzatori della 

manifestazione “Break the limit”; 

 

➢ Che l’Agriturismo “Case Tabarani” con sede in C/da Tabarani, - 90016 Collesano, con 

nota prot n.3270 del 22/11/2019 ha trasmesso l’offerta economica per il servizio richiesto, 

specificando il seguente prezzo: 

-  Costo per una camera matrimoniale accessibile a persone con difficoltà motorie a 

notte trattamento B&B colazione compresa, € 50,00 comprensivo di iva; 

 



 

➢ Che la struttura ricettiva “Casale Drinzi”   con sede in c/da Drinzi  Strada Provinciale, 9 

–90016 Collesano, con nota prot n. 3271 del 22/11/2019 ha trasmesso l’offerta economica 

per il servizio richiesto, specificando il seguente prezzo: 

-  Costo per camera a notte trattamento B&B con colazione per una tripla e due doppie 

€ 170,00 comprensivo di iva;  

 

➢ Considerata l’imminenza della manifestazione di cui trattasi è necessario procedere con 

tempestività all’affidamento diretto del servizio di pernottamento e colazione per il giorno 

23/11/2019 per i partners organizzatori dell’iniziativa; 

 

➢ Visti i preventivi di spesa della struttura ricettiva “Casale Drinzi” e dell’Agriturismo  

“Case Tabarani” a Collesano , che soddisfano i requisiti di economicità ; 

 

➢ Accertata la congruità della spesa per l’affidamento del servizio di pernottamento e 

prima colazione come sopra descritto; 

 

➢ Dare Atto che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente CODICE Cig 

ZB2AC3C41 ;  

 

➢ Considerato, altresì che bisogna procedere ad impegnare la complessiva somma di € 

220,00 iva compresa sul pertinente capitolo di bilancio corrente, di cui all’affidamento del 

servizio di pernottamento e colazione per il 23/11/2019, in occasione della manifestazione 

“Break the limit”; 

 

➢ Vista la Determina del Direttore di variazione compensativa n. 253 del 22/11/20 con la 

quale viene impinguato il capitolo 40403 per la bisogna; 

 

➢ Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 40403 alla voce “Spese per 

attività divulgativa ed educativa inerente l’educazione ambientale”, giusta attestazione da 

parte dell’U.O.B. competente; 

 

 

 

Tutto quanto sopra premesso richiamato e ritenuto, 

sottopone all'approvazione del Direttore 

la seguente proposta di determinazione: 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si 

intendono integralmente richiamate e approvate;  

- APPROVARE il preventivo di spesa presentato dall’Agriturismo "Case Tabarani” 

per l’affidamento del servizio di pernottamento e colazione in una camera accessibile 

a persone con difficoltà motorie per i partners organizzatori della manifestazione di 

cui trattasi, per la notte del 23 novembre p.v.  al costo complessivo di € 50,00 

comprensivo di iva, acquisito al protocollo dell’Ente in data 22/11/2019 al n.3270;  



 

 

- APPROVARE il preventivo di spesa presentato dalla struttura ricettiva “Casale 

Drinzi” per l’affidamento del servizio di pernottamento e prima colazione per i 

partners organizzatori della manifestazione di cui trattasi, per giorno 23 novembre p.v, 

da ospitare in una camera tripla e due doppie al costo complessivo di € 170,00 

comprensivo di iva, acquisito al protocollo dell’Ente in data 22/11/2019 al n.3271; 

 

- INDIVIDUARE come acquisibile ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 

n.56/2017 il servizio descritto in premessa; 

 

- PROCEDERE, pertanto per le motivazioni espresse in narrativa all’acquisizione del 

servizio di che trattasi, con la modalità  dell’affidamento diretto; 

 

- AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n.56/2017, all’Agriturismo 

“Case Tabarani” di Collesano il servizio di pernottamento e colazione dei partners 

organizzatori della manifestazione di cui trattasi, per la notte del 23 novembre p.v.  al 

costo complessivo di € 50,00 comprensivo di iva da ospitare in una camera , acquisito 

al protocollo dell’Ente  in data 22/11/2019 al n.3270;  

 

- AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n.56/2017, alla struttura 

ricettiva “Casale Drinzi” di Collesano il servizio di pernottamento e prima colazione 

per i partners organizzatori della manifestazione di cui trattasi, per giorno 23 

novembre p.v, da ospitare in una camera tripla e due doppie al costo complessivo  di  

€ 170,00 comprensivo di iva; 

  

- IMPEGNARE la complessiva somma di € 220,00 a carico del bilancio dell’Ente, 

corrente esercizio finanziario, necessaria all’espletamento del servizio di cui sopra, sul 

cap. 40403 alla voce “Spese per attività divulgativa ed educativa inerente 

l’educazione ambientale”; 

 

- DARE ATTO che alla liquidazione della spesa, si provvederà con successiva 

determinazione  previa presentazione del documento di spesa con indicati gli  estremi 

del conto corrente bancario, la dichiarazione sulla tracciabilità finanziaria  e degli atti 

di cui alla normativa vigente. 

 

- DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione traspa-

renza del sito istituzionale dell’Ente Parco delle Madonie, ai sensi dell'articolo 29 del 

D.Lgs 50/2016 e le comunicazioni previste dall'art. 76 dello stesso decreto a favore 

delle strutture ricettive aggiudicatarie del servizio. 

         F.to Il Collaboratore Amm/tivo     F.to Il Responsabile del procedimento     F.to Il Dirigente della UOB3                                                                         

(Franca Gennaro )                  ( Dott.ssa  Santa La Spada)                   ( Dott. Peppuccio Bonomo )    

 

 

Imp 525/2019 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                      Il Direttore Reggente 

 ____________________                          (Arch. Rosario Lazzaro) 

 

 

 

 

 
 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

